



MONITORUL OFICIAL

AL

ROMÂNIEI

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 1050

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRĂRI ȘI ALTE ACTE

Luni, 21 octombrie 2024

SUMAR

Nr.	Pagina
ACTE ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE	
Hotărârea nr. 24 din 14 octombrie 2024 privind contestarea înregistrării candidaturii domnului Ion-Marcel Ciolacu și a domnului Mircea-Dan Geoană, candidat independent, la alegerile pentru Președintele României din anul 2024	2–3
Hotărârea nr. 25 din 14 octombrie 2024 privind contestarea respingerii înregistrării „dosarului de candidatură” a doamnei Diana Iovanovici-Șoșoacă la alegerile pentru Președintele României din anul 2024	3–4
Hotărârea nr. 27 din 15 octombrie 2024 privind contestarea respingerii înregistrării candidaturii domnului Gheorghe Ghelcea, candidat independent la alegerile pentru Președintele României din anul 2024	4–5
HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI	
1.282. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată, aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, precum și a listei imobilelor proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 4	6–14
ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE	
1.720. — Ordin pentru modificarea Normelor privind stabilirea limitelor de asigurare pentru furnizorii care intră în relații contractuale cu casele de asigurări de sănătate, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 346/2006	15
ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI	
49. — Circulară privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede din argint cu tema 150 de ani de la nașterea lui Constantin I. Parhon	16

ACTE ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

HOTĂRÂREA Nr. 24

din 14 octombrie 2024

**privind contestarea înregistrării candidaturii domnului Ion-Marcel Ciolacu
și a domnului Mircea-Dan Geoană, candidat independent,
la alegerile pentru Președintele României din anul 2024**

Marian Enache	— președinte
Mihaela Ciochină	— judecător
Cristian Deliorga	— judecător
Dimitrie-Bogdan Licu	— judecător
Gheorghe Stan	— judecător
Livia Doina Stanciu	— judecător
Elena-Simina Tănăsescu	— judecător
Varga Attila	— judecător
Daniela Ramona Marițiu	— magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantei Ministerului Public, procuror
Ioana Codruța Dărăngă.

1. Pe rol se află soluționarea contestației formulate de domnul Alexandru-Gabriel Rădulescu privind înregistrarea candidaturii domnului Ion-Marcel Ciolacu și a domnului Mircea-Dan Geoană, candidat independent, la alegerile pentru Președintele României din anul 2024.

2. Contestația a fost înregistrată la Curtea Constituțională la data de 10 octombrie 2024 și formează obiectul Dosarului nr. 3.117F/2024. La dosar au fost atașate propunerea de candidatură a domnului Ion-Marcel Ciolacu și Decizia Biroului Electoral Central nr. 28D din 6 octombrie 2024 privind înregistrarea candidaturii și a semnului electoral ale domnului Ion-Marcel Ciolacu la alegerile pentru Președintele României din anul 2024, transmise de Biroul Electoral Central cu Adresa nr. 175C/BEC/P.R.2024 din 7 octombrie 2024, înregistrate la Curtea Constituțională cu nr. 9.284 din 7 octombrie 2024, precum și propunerea de candidatură a domnului Mircea-Dan Geoană și Decizia Biroului Electoral Central nr. 17D din 3 octombrie 2024 privind înregistrarea candidaturii și a semnului electoral ale domnului Mircea-Dan Geoană, candidat independent la alegerile pentru Președintele României din anul 2024, transmise de Biroul Electoral Central cu Adresa nr. 103D/BEC/P.R.2024 din 4 octombrie 2024, înregistrate la Curtea Constituțională cu nr. 9.219 din 4 octombrie 2024.

3. În temeiul dispozițiilor art. 52 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale și ale art. 68 alin. (1) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, contestațiile se soluționează fără înștiințarea părților, cu participarea reprezentantului Ministerului Public, pe baza sesizării și a celorlalte documente aflate la dosar.

4. În motivarea contestației, domnul Alexandru-Gabriel Rădulescu solicită excluderea domnilor Ion-Marcel Ciolacu și Mircea-Dan Geoană de la alegerile pentru Președintele României din anul 2024, deoarece „au acceptat ambii apelul telefonic primit” de la doamna Diana Iovanovici-Șoșocă și „au purtat conversații amicale cu dânsa deși aceasta le propunea o formă de protest pentru reorganizarea alegerilor”.

5. Reprezentanta Ministerului Public, punând concluzii, în temeiul art. 68 alin. (1) din Legea nr. 370/2004, solicită respingerea contestației, având în vedere tardivitatea acesteia și dispozițiile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 370/2004.

CURTEA,

examinând contestația în raport cu prevederile Constituției, ale Legii nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale și ale Legii nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, văzând concluziile reprezentantei Ministerului Public, precum și documentele aflate la dosar, reține următoarele:

6. Potrivit dispozițiilor art. 146 lit. f) din Constituție, ale art. 37 și 38 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 807 din 3 decembrie 2010, precum și celor ale art. 31 alin. (1) și (2) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 650 din 12 septembrie 2011, cu modificările și completările ulterioare, Curtea Constituțională este competentă să soluționeze contestația privind înregistrarea candidaturii domnului Ion-Marcel Ciolacu și a domnului Mircea-Dan Geoană, candidat independent, la alegerile pentru Președintele României din anul 2024.

7. Curtea reține că, potrivit art. 29 alin. (2) din Legea nr. 370/2004, în termen de cel mult 48 de ore de la depunerea candidaturilor la funcția de Președinte al României, Biroul Electoral Central decide în sensul înregistrării sau respingerii înregistrării acestora. Prevederile art. 31 alin. (1) din aceeași lege dau dreptul candidaților, partidelor politice, organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale, alianțelor politice, alianțelor electorale și alegătorilor de a contesta înregistrarea sau respingerea înregistrării candidaturilor. Curtea reține că aceste contestații pot fi formulate în cel mult 24 de ore de la expirarea termenului prevăzut de art. 29 alin. (2) din Legea nr. 370/2004.

8. Totodată, Curtea observă că, potrivit art. 69 alin. (1) și (11) din Legea nr. 370/2004, termenele pe zile, prevăzute de această lege, cuprind ziua când încep să curgă și se termină la ora 24.00 a zilei când se împlinesc, chiar dacă acestea nu sunt zile lucrătoare, iar termenele pe ore încep să curgă de la ora 0.00 a zilei următoare.

9. Având în vedere aceste aspecte, Curtea observă că propunerea de candidatură a domnului Ion-Marcel Ciolacu a fost depusă la Biroul Electoral Central la data de 5 octombrie 2024, iar, potrivit dispozițiilor Legii nr. 370/2004, termenul în care Biroul Electoral Central trebuia să decidă în sensul înregistrării sau respingerii înregistrării candidaturii începea la ora 0.00 a zilei de 6 octombrie 2024 și se împlinea la ora 24.00 a zilei de 7 octombrie 2024. Totodată, Curtea reține că, potrivit dispozițiilor Legii nr. 370/2004, termenul de contestare a înregistrării sau respingerii înregistrării candidaturii începea la ora 0.00 a zilei de 8 octombrie 2024 și expira la ora 24.00 a aceleiași zile.

10. De asemenea, Curtea observă că propunerea de candidatură a domnului Mircea-Dan Geoană a fost depusă la Biroul Electoral Central la data de 3 octombrie 2024, iar, potrivit dispozițiilor Legii nr. 370/2004, termenul în care Biroul Electoral Central trebuia să decidă în sensul înregistrării sau respingerii înregistrării candidaturii începea la ora 0.00 a zilei de 4 octombrie 2024 și se împlinea la ora 24.00 a zilei de 5 octombrie 2024. Totodată, Curtea reține că, potrivit dispozițiilor

Legii nr. 370/2004, termenul de contestare a înregistrării sau respingerii înregistrării candidaturii începea la ora 0.00 a zilei de 6 octombrie 2024 și expira la ora 24.00 a aceleiași zile.

11. Având în vedere cele anterior expuse, Curtea observă că prezenta contestație a fost depusă la Curtea Constituțională, în data de 10 octombrie 2024, cu depășirea termenului prevăzut de art. 31 alin. (1) coroborat cu art. 29 alin. (2) din Legea nr. 370/2004.

13. Pentru considerentele arătate, în temeiul art. 146 lit. f) din Constituție, al art. 11 alin. (1) lit. B.a), al art. 37 și 38 din Legea nr. 47/1992, precum și al art. 31 alin. (1) și (2) din Legea nr. 370/2004, cu unanimitate de voturi,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

HOTĂRĂȘTE:

Respinge contestația formulată de domnul Alexandru-Gabriel Rădulescu privind înregistrarea candidaturii domnului Ion-Marcel Ciolacu și a domnului Mircea-Dan Geoană, candidat independent, la alegerile pentru Președintele României din anul 2024.

Hotărârea este definitivă, se comunică Biroului Electoral Central și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. Pronunțată în ședința din data de 14 octombrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,
Daniela Ramona Marițiu

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

HOTĂRÂREA Nr. 25

din 14 octombrie 2024

privind contestarea respingerii înregistrării „dosarului de candidatură” a doamnei Diana Iovanovici-Șoșoacă la alegerile pentru Președintele României din anul 2024

Marian Enache	— președinte
Mihaela Ciochină	— judecător
Cristian Deliorga	— judecător
Dimitrie-Bogdan Licu	— judecător
Gheorghe Stan	— judecător
Livia Doina Stanciu	— judecător
Elena-Simina Tănăsescu	— judecător
Varga Attila	— judecător
Daniela Ramona Marițiu	— magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantei Ministerului Public, procuror Ioana Codruța Dărăngă.

1. Pe rol se află soluționarea contestației formulate de doamna Ionela-Corina Neicuțescu privind respingerea înregistrării candidaturii doamnei Diana Iovanovici-Șoșoacă la alegerile pentru Președintele României din anul 2024.

2. Contestația a fost înregistrată la Curtea Constituțională la data de 11 octombrie 2024 și formează obiectul Dosarului nr. 3.131F/2024. Documentele de candidatură a doamnei Diana Iovanovici-Șoșoacă împreună cu Decizia nr. 20D din 6 octombrie 2024 privind respingerea înregistrării „dosarului de candidatură” a doamnei Diana Iovanovici-Șoșoacă la alegerile pentru Președintele României din anul 2024 au fost transmise de Biroul Electoral Central cu Adresa nr. 183C/BEC/P.R.2024 din 7 octombrie 2024, fiind înregistrate la Curtea Constituțională cu nr. 9.275 din 7 octombrie 2024.

3. În temeiul dispozițiilor art. 52 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale și ale art. 68 alin. (1) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, contestațiile se soluționează fără înștiințarea părților, cu participarea reprezentantului Ministerului Public, pe baza sesizării și a celorlalte documente aflate la dosar.

12. Așa fiind, față de prevederile de lege menționate și situația mai sus arătată, Curtea constată ca fiind tardiv introdusă contestația formulată de domnul Alexandru-Gabriel Rădulescu privind înregistrarea candidaturii domnului Ion-Marcel Ciolacu și a domnului Mircea-Dan Geoană, candidat independent, la alegerile pentru Președintele României din anul 2024.

4. În motivarea contestației, doamna Ionela-Corina Neicuțescu susține, în esență, că motivul invocat de Biroul Electoral Central pentru a respinge „dosarul de candidatură” a doamnei Diana Iovanovici-Șoșoacă la alegerile pentru Președintele României din anul 2024 este netemeinic și nefondat deoarece constatările verificării legalității listelor de semnături și a semnului electoral sunt intrate în puterea lucrului judecat. Susține că Hotărârea Curții Constituționale nr. 2 din 5 octombrie 2024 nu îndeplinește condiția legală de a fi motivată, fiind contrară prevederilor art. 16 alin. (3) și ale art. 37 din Constituție, cât timp doamna Diana Iovanovici-Șoșoacă dovedește îndeplinirea condițiilor de eligibilitate necesare exercitării mandatului de europarlamentar român. Susține că nu este probată încălcarea art. 40 din Constituție, cât timp Partidul SOS România este legal înregistrat în registrul partidelor politice, nu este dizolvat sau radiat.

5. Reprezentanta Ministerului Public, punând concluzii, în temeiul art. 68 alin. (1) din Legea nr. 370/2004, solicită respingerea contestației, având în vedere tardivitatea acesteia și dispozițiile art. 31 alin. (1) din Legea nr. 370/2004.

CURTEA,

examinând contestația în raport cu prevederile Constituției, ale Legii nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale și ale Legii nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, văzând concluziile reprezentantei Ministerului Public, precum și documentele aflate la dosar, reține următoarele:

6. Potrivit dispozițiilor art. 146 lit.f) din Constituție, ale art. 37 și 38 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea

Curții Constituționale, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 807 din 3 decembrie 2010, precum și celor ale art. 31 alin. (1) și (2) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 650 din 12 septembrie 2011, cu modificările și completările ulterioare, Curtea Constituțională este competentă să soluționeze contestația privind respingerea înregistrării „dosarului de candidatură” a doamnei Diana Iovanovici-Șoșoacă la alegerile pentru Președintele României din anul 2024.

7. Examinând contestația, Curtea reține că, potrivit art. 29 alin. (2) din Legea nr. 370/2004, în termen de cel mult 48 de ore de la depunerea candidaturilor la funcția de Președinte al României, Biroul Electoral Central decide în sensul înregistrării sau respingerii înregistrării acestora. Prevederile art. 31 alin. (1) din aceeași lege dau dreptul candidaților, partidelor politice, organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale, alianțelor politice, alianțelor electorale și alegătorilor de a contesta înregistrarea sau respingerea înregistrării candidaturilor. Curtea reține că aceste contestații pot fi formulate în cel mult 24 de ore de la expirarea termenului prevăzut de art. 29 alin. (2) din Legea nr. 370/2004.

8. Totodată, Curtea observă că, potrivit art. 69 alin. (1) și (11) din Legea nr. 370/2004, termenele pe zile, prevăzute de această lege, cuprind ziua când încep să curgă și se termină la ora 24.00

a zilei când se împlinesc, chiar dacă acestea nu sunt zile lucrătoare, iar termenele pe ore încep să curgă de la ora 0.00 a zilei următoare.

9. Având în vedere aceste aspecte, Curtea observă că dosarul de candidatură a doamnei Diana Iovanovici-Șoșoacă la alegerile pentru Președintele României din anul 2024 a fost depus la Biroul Electoral Central la data de 5 octombrie 2024, iar, potrivit dispozițiilor Legii nr. 370/2004, termenul în care Biroul Electoral Central trebuia să decidă în sensul înregistrării sau respingerii înregistrării candidaturii începea la ora 0.00 a zilei de 6 octombrie 2024 și se îplinea la ora 24.00 a zilei de 7 octombrie 2024. Totodată, Curtea reține că, potrivit dispozițiilor Legii nr. 370/2004, termenul de contestare a înregistrării sau respingerii înregistrării candidaturii începea la ora 0.00 a zilei de 8 octombrie 2024 și expira la ora 24.00 a aceleiași zile.

10. Având în vedere cele anterior expuse, Curtea observă că prezenta contestație a fost depusă la Curtea Constituțională, în data 11 octombrie 2024, cu depășirea termenului prevăzut de art. 31 alin. (1) coroborat cu art. 29 alin. (2) din Legea nr. 370/2004.

11. Așa fiind, față de prevederile de lege menționate și situația mai sus arătată, Curtea constată ca fiind tardiv introdusă contestația formulată de doamna Ionela-Corina Neicuțescu privind respingerea înregistrării „dosarului de candidatură” a doamnei Diana Iovanovici-Șoșoacă la alegerile pentru Președintele României din anul 2024.

12. Pentru considerentele arătate, în temeiul art. 146 lit. f) din Constituție, al art. 11 alin. (1) lit. B.a), al art. 37 și 38 din Legea nr. 47/1992, precum și al art. 31 alin. (1) și (2) din Legea nr. 370/2004, cu unanimitate de voturi,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

HOTĂRĂȘTE:

Respinge contestația formulată de doamna Ionela-Corina Neicuțescu privind respingerea înregistrării „dosarului de candidatură” a doamnei Diana Iovanovici-Șoșoacă la alegerile pentru Președintele României din anul 2024.

Hotărârea este definitivă, se comunică Biroului Electoral Central și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. Pronunțată în ședința din data de 14 octombrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,
Daniela Ramona Marițiu

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

HOTĂRĂREA Nr. 27

din 15 octombrie 2024

**privind contestarea respingerii înregistrării candidaturii domnului Gheorghe Ghelcea,
candidat independent la alegerile pentru Președintele României din anul 2024**

Marian Enache	— președinte
Mihaela Ciochină	— judecător
Cristian Deliora	— judecător
Dimitrie-Bogdan Licu	— judecător
Gheorghe Stan	— judecător
Livia-Doina Stanciu	— judecător
Elena-Simina Tănăsescu	— judecător
Varga Attila	— judecător
Bianca Drăghici	— magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror Ioan-Sorin-Daniel Chiriaz.

1. Pe rol se află soluționarea contestației formulate de domnul Gheorghe Ghelcea privind respingerea înregistrării candidaturii sale independente la alegerile pentru Președintele României din anul 2024.

2. Contestația a fost înregistrată la Curtea Constituțională la data de 14 octombrie 2024 și formează obiectul Dosarului nr. 3.173F/2024, la care au fost atașate Decizia Biroului Electoral Central nr. 22D din 6 octombrie 2024 privind respingerea înregistrării candidaturii domnului Gheorghe Ghelcea, candidat independent la alegerile pentru Președintele României din anul 2024, și dosarul de candidatură a domnului Gheorghe Ghelcea, transmise de Biroul Electoral Central cu Adresa

nr. 181C/BEC/P.R.2024 din 7 octombrie 2024, înregistrată la Curtea Constituțională cu nr. 9.277 din 7 octombrie 2024.

3. În temeiul dispozițiilor art. 52 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale și ale art. 68 alin. (1) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, contestațiile se soluționează fără înștiințarea părților, cu participarea reprezentantului Ministerului Public, pe baza sesizării și a celorlalte documente aflate la dosar.

4. În motivarea contestației, domnul Gheorghe Ghelcea susține, în esență, că prin respingerea candidaturii sale s-au încălcat dispozițiile art. 37 din Legea nr. 370/2004, așa încât candidații independenți „nu au acces la Constituția României”. De asemenea, autorul mai susține că dorește să desfășoare campania electorală prin intermediul televiziunii și face o serie de aprecieri personale cu privire la dinamica vieții politice din România.

5. Reprezentantul Ministerului Public, punând concluzii, în temeiul art. 68 alin. (1) din Legea nr. 370/2004, solicită respingerea contestației, având în vedere tardivitatea acesteia, raportat la data poștei.

CURTEA,

examinând contestația în raport cu prevederile Constituției, ale Legii nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale și ale Legii nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, văzând concluziile reprezentantului Ministerului Public, precum și documentele aflate la dosar, reține următoarele:

6. Potrivit dispozițiilor art. 146 lit. f) din Constituție, ale art. 37 și 38 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții Constituționale, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 807 din 3 decembrie 2010, precum și celor ale art. 31 alin. (1) și (2) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 650 din 12 septembrie 2011, cu modificările și completările ulterioare, Curtea Constituțională este competentă să soluționeze contestația privind respingerea înregistrării candidaturii domnului Gheorghe Ghelcea, candidat independent la alegerile pentru Președintele României din anul 2024.

7. Examinând contestația, Curtea reține că, potrivit art. 29 alin. (2) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în termen de cel mult 48 de ore de la depunerea candidaturilor la funcția de Președinte al României, Biroul Electoral Central decide în sensul înregistrării sau respingerii înregistrării acestora. Prevederile art. 31 alin. (1) din aceeași lege dau dreptul candidaților, partidelor politice,

organizațiilor cetățenilor aparținând minorităților naționale, alianțelor politice, alianțelor electorale și alegătorilor de a contesta înregistrarea sau respingerea înregistrării candidaturilor. Curtea reține că aceste contestații pot fi formulate în cel mult de 24 de ore de la expirarea termenului prevăzut de art. 29 alin. (2) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

8. Totodată, Curtea observă că, potrivit art. 69 alin. (1) și (11) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, termenele pe zile, prevăzute de acest act normativ, cuprind ziua când încep să curgă și se termină la ora 24.00 a zilei când se împlinesc, chiar dacă acestea nu sunt zile lucrătoare, iar termenele pe ore încep să curgă de la ora 0.00 a zilei următoare.

9. Având în vedere aceste aspecte, Curtea observă că dosarul de candidatură a domnului Gheorghe Ghelcea a fost depus la Biroul Electoral Central la data de 4 octombrie 2024, iar, potrivit dispozițiilor Legii nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, termenul în care Biroul Electoral Central trebuia să decidă înregistrarea sau respingerea înregistrării candidaturii a început la ora 0.00 a zilei de 5 octombrie 2024 și s-a împlinit la ora 24.00 a zilei de 6 octombrie 2024. Totodată, Curtea reține că, potrivit dispozițiilor Legii nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, termenul de contestare a înregistrării sau respingerii înregistrării candidaturii începea la ora 0.00 a zilei de 7 octombrie 2024 și expira la ora 24.00 a aceleiași zile.

10. În cauză, Curtea reține că domnul Gheorghe Ghelcea a formulat prezenta contestație cu privire la Decizia Biroului Electoral Central nr. 22D din 6 octombrie 2024 privind respingerea înregistrării candidaturii sale, candidat independent la alegerile pentru Președintele României din anul 2024, iar contestația a fost trimisă prin poștă la data de 10 octombrie 2024, conform ștampilei de pe plic. Așa fiind, Curtea constată că prezenta contestație a fost formulată cu depășirea termenului prevăzut de art. 31 alin. (1) coroborat cu art. 29 alin. (2) din Legea nr. 370/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ultima zi în care domnul Gheorghe Ghelcea ar fi putut formula această contestație fiind data de 7 octombrie 2024.

11. Prin urmare, având în vedere prevederile de lege menționate și situația mai sus arătată, Curtea constată că fiind tardiv introdusă contestația formulată de domnul Gheorghe Ghelcea împotriva respingerii înregistrării candidaturii independente a acestuia la alegerile pentru Președintele României din anul 2024.

12. Pentru considerentele arătate, în temeiul art. 146 lit. f) din Constituție, al art. 11 alin. (1) lit. B.a), al art. 37 și 38 din Legea nr. 47/1992, precum și al art. 31 alin. (1) și (2) din Legea nr. 370/2004, cu unanimitate de voturi,

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

În numele legii

HOTĂRĂȘTE:

Respinge contestația formulată de domnul Gheorghe Ghelcea privind respingerea înregistrării candidaturii sale, candidat independent la alegerile pentru Președintele României din anul 2024.

Hotărârea este definitivă, se comunică Biroului Electoral Central și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. Pronunțată în ședința din data de 15 octombrie 2024.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE
MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,
Bianca Drăghici

HOTĂRĂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE

privind declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată, aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, precum și a listei imobilelor proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 4

Având în vedere dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 236/2008 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de investiții „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, precum și ale art. 12 alin. (1) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) și (11) din Legea nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul suplimentar al lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 4, conform variantei finale a studiului de fezabilitate, prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 4, aflate pe raza localităților Lunca Corbului, Albota, Costești și Oarja din județul Argeș, expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată supuse exproprierii potrivit alin. (1), aflate pe raza localităților Lunca Corbului, Albota, Costești și Oarja din județul Argeș, proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente despăgubirilor, prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a statului care fac parte din coridorul de expropriere, situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, aflate pe raza localităților Lunca Corbului și Costești din județul Argeș, conform anexei nr. 3.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de expropriere, situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, aflate pe raza localităților Lunca Corbului, Suseni și Bradu din județul Argeș, prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de către expropriator, aferente justelor despăgubiri pentru imobilele proprietate privată, situate pe amplasamentul suplimentar prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 4, aflate pe raza localităților Lunca Corbului, Albota, Costești și Oarja din județul Argeș, sunt în cuantum total de 236 mii lei și se alocă de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în conformitate cu Legea

bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023, cu modificările ulterioare, la capitolul 84.01 „Transporturi” titlul 56 „Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare”, articolul 56.50 „Programe finanțate din Fondul de Coeziune (FC) aferente cadrului financiar 2021—2027”.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de către Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de trezorerie deschis pe numele Companiei Naționale de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., în termen de cel mult 30 de zile de la data aprobării cererii de deschidere de credite, conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu completările ulterioare, la dispoziția proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate privată situate pe amplasamentul prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național, în vederea efectuării plății despăgubirilor în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., răspunde de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând imobilele proprietate privată, în lista cuprinzând imobilele proprietate publică a statului, precum și în lista cuprinzând imobilele proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul suplimentar prevăzut la art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național, de corectitudinea datelor înscrise în documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum și de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planul de amplasament suplimentar al lucrării de utilitate publică de interes național, prevăzut la art. 1, se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediile consiliilor locale implicate și, respectiv, prin afișarea pe pagina proprie de internet a expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

LISTA

cuprinzând imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 4, aflate pe raza localităților Lunca Corbului, Albota, Costești și Oarja din județul Argeș, proprietarii sau deținătorii acestora, precum și sumele aferente justelor despăgubiri

Nr. crt.	Județul	Unitatea administrativ-teritorială	Numele și prenumele proprietarului/deținătorului imobilului	Tarlaua	Parcela	Număr cadastral/ Nr. topo	Număr carte funciară	Categoria de folosință	Extravilan/ Intravilan	Suprafață totală teren (mp)	Suprafață de expropriat teren (mp)	Valoarea de despăgubire a imobilului conform Legii nr. 255/2010 (lei)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Argeș	Lunca Corbului	CARAPANCEA ILEANA	40	876	83833	83833	Arabil	Extravilan	6.172,00	229,00	654,94
2	Argeș	Lunca Corbului	CARAPANCEA ILEANA	40	876	83833	83833	Arabil	Extravilan	6.172,00	178,00	509,08
3	Argeș	Lunca Corbului	MARIN ANGHEL	40	876	83858	83858	Arabil	Extravilan	5.514,00	290,00	829,4
4	Argeș	Lunca Corbului	MARIN ANGHEL	40	876	83858	83858	Arabil	Extravilan	5.514,00	1,00	2,86
5	Argeș	Lunca Corbului	DUMITRAȘCU FLOAREA	40	876	6555	6555	Arabil	Extravilan	7.450,00	411,00	1.175,46
6	Argeș	Lunca Corbului	TANASE ILINCA	40	876	6556	6556	Arabil	Extravilan	7.582,00	47,00	134,42
7	Argeș	Lunca Corbului	OLTEANU RODICA	10	352	83424	83424	Arabil	Extravilan	2.861,00	34,00	97,24
8	Argeș	Lunca Corbului	NIȚU CONSTANTIN	10	352	83251	83251	Arabil	Extravilan	3.743,00	87,00	248,82
9	Argeș	Lunca Corbului	RĂDULESCU PĂDUROIU MARIA LUMINIȚA	10	352	83257	83257	Arabil	Extravilan	3.610,00	87,00	248,82
10	Argeș	Lunca Corbului	UAT COMUNA LUNCA CORBULUI — domeniu privat	10	352	83278	83278	Arabil	Extravilan	4.824,00	86,00	245,96
11	Argeș	Lunca Corbului	TRACHE MARIA	10	352	83284	83284	Arabil	Extravilan	1,00	1,00	2,86
12	Argeș	Lunca Corbului	TRACHE MARIA	10	352	—	—	Arabil	Extravilan	2.516,00	42,00	120,12
13	Argeș	Lunca Corbului	APOSTOL SILVIA	10	352	83254	83254	Arabil	Extravilan	2.786,00	42,00	120,12
14	Argeș	Lunca Corbului	APOSTOL SILVIA	10	352	83254	83254	Arabil	Extravilan	2.786,00	43,00	122,98
15	Argeș	Lunca Corbului	ȘERBAN ION	10	352	83503	83503	Arabil	Extravilan	2.905,00	65,00	185,9
16	Argeș	Lunca Corbului	ȘERBAN ION	10	352	83503	83503	Arabil	Extravilan	2.905,00	43,00	122,98
17	Argeș	Lunca Corbului	OPRAN LUCICA	10	352	83242	83242	Arabil	Extravilan	4.375,00	156,00	446,16
18	Argeș	Lunca Corbului	CIU MARIA	10	352	83260	83260	Arabil	Extravilan	2.923,00	38,00	108,68
19	Argeș	Lunca Corbului	DUMITRU MARIA	10	352	82902	82902	Arabil	Extravilan	5.533,00	39,00	111,54
20	Argeș	Lunca Corbului	CATARGIU FLOAREA	10	352	82971	82971	Arabil	Extravilan	7.897,00	166,00	474,76
21	Argeș	Lunca Corbului	UAT COMUNA LUNCA CORBULUI — domeniu privat	10	352	83355	83355	Arabil	Extravilan	9.516,00	335,00	958,1
22	Argeș	Lunca Corbului	ENE GABRIEL GABI, ENE LILIANA	10	352	83292	83292	Arabil	Extravilan	2.479,00	55,00	157,3
23	Argeș	Lunca Corbului	ENE GABRIEL GABI, ENE LILIANA	10	352	—	—	Arabil	Extravilan	37,00	36,00	102,96

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
24	Argeș	Lunca Corbului	PĂDUROIU ALEXANDRU, PĂDUROIU GHEORGHE, PĂDUROIU ILIE	10	352	83364	83364	Arabil	Extravilan	3.232,00	73,00	208,78
25	Argeș	Lunca Corbului	UAT COMUNA LUNCA CORBULUI — domeniu privat	10	352	83343	83343	Arabil	Extravilan	1.937,00	61,00	174,46
26	Argeș	Lunca Corbului	OLTEANU RODICA	10	352	83426	83426	Arabil	Extravilan	1.993,00	65,00	185,9
27	Argeș	Lunca Corbului	NIȚU CONSTANTIN	10	352	83253	83253	Arabil	Extravilan	2.731,00	86,00	245,96
28	Argeș	Lunca Corbului	RĂDULESCU PĂDUROIU MARIA LUMINIȚA	10	352	83259	83259	Arabil	Extravilan	2.760,00	30,00	85,8
29	Argeș	Lunca Corbului	ENE STANA	6	241	84442	84442	Arabil	Extravilan	994,00	64,00	183,04
30	Argeș	Lunca Corbului	PANĂ ȘTEFAN	10	352	83070	83070	Arabil	Extravilan	692,00	26,00	74,36
31	Argeș	Lunca Corbului	PANĂ VASILE	10	352	83048	83048	Arabil	Extravilan	675,00	240,00	686,4
32	Argeș	Lunca Corbului	GLIGĂNEANU FLOREA, GLIGĂNEANU NATALIA	10	352	82995	82995	Arabil	Extravilan	101,00	88,00	251,68
33	Argeș	Lunca Corbului	GLIGĂNEANU FLOREA, GLIGĂNEANU NATALIA	10	352	84553	84553	Arabil	Extravilan	120,00	101,00	288,86
34	Argeș	Lunca Corbului	ȘERBAN ION DAN	10	352	83038	83038	Arabil	Extravilan	17,00	17,00	48,62
35	Argeș	Lunca Corbului	POPA TUDOR	10	352	83049	83049	Arabil	Extravilan	1.845,00	66,00	188,76
36	Argeș	Lunca Corbului	BOTAȘ ELISABETA	10	352	83066	83066	Arabil	Extravilan	3.061,00	127,00	363,22
37	Argeș	Lunca Corbului	BADEA CONSTANTINA	6	241	82652	82652	Arabil	Extravilan	2.326,00	86,00	245,96
38	Argeș	Lunca Corbului	VICOST — S.R.L.	6	241	82766	82766	Arabil	Extravilan	6.580,00	430,00	1.229,8
39	Argeș	Lunca Corbului	POPA DIDINA	6	241	82736	82736	Arabil	Extravilan	2.723,00	661,00	1.890,46
40	Argeș	Lunca Corbului	POPA DIDINA	6	241	82738	82738	Arabil	Extravilan	14.520,00	38,00	108,68
41	Argeș	Lunca Corbului	POPA DIDINA	6	241	82700	82700	Arabil	Extravilan	3.179,00	45,00	128,7
42	Argeș	Lunca Corbului	VICOST — S.R.L.	6	241	82768	82768	Arabil	Extravilan	27.459,00	1.052,00	3.008,72
43	Argeș	Lunca Corbului	RĂDULESCU PĂDUROIU MARIA LUMINIȚA	7	243/1	82678	82678	Arabil	Extravilan	1.475,00	326,00	932,36
44	Argeș	Lunca Corbului	LANGĂ ILIE TOMA, LANGĂ GHEORGHE, TOMARU MARIANA	7	243	82717	82717	Arabil	Extravilan	2.033,00	246,00	703,56
45	Argeș	Lunca Corbului	NICOLAE DUMITRU	7	243/1	82657	82657	Arabil	Extravilan	4.924,00	254,00	726,44
46	Argeș	Lunca Corbului	BOȚĂRCĂ NICOLAE	7	243/1	82693	82693	Arabil	Extravilan	1.967,00	116,00	331,76
47	Argeș	Lunca Corbului	STANESCU MARIN	7	243/1	82666	82666	Arabil	Extravilan	8.253,00	21,00	60,06
48	Argeș	Lunca Corbului	LANGĂ ILIE TOMA, LANGĂ GHEORGHE, TOMARU MARIANA	7	243	82715	82715	Arabil	Extravilan	108,00	108,00	308,88
49	Argeș	Lunca Corbului	SIMA MARIN	7	243/1	12755	12755	Arabil	Extravilan	4.800,00	338,00	966,68
50	Argeș	Lunca Corbului	STANESCU MARIN	7	243/1	82664	82664	Arabil	Extravilan	11.867,00	200,00	572

51	Argeş	Lunca Corbului	BOȚÂRCĂ NICOLAE	7	243/1	82691	82691	Arabil	Extravilan	2.855,00	105,00	300,3
52	Argeş	Lunca Corbului	NICOLAE DUMITRU	7	243/1	82655	82655	Arabil	Extravilan	6.050,00	332,00	949,52
53	Argeş	Lunca Corbului	RĂDULESCU PĂDUROIU MARIA LUMINIȚA	7	243/1	82676	82676	Arabil	Extravilan	3.219,00	418,00	1.195,48
54	Argeş	Lunca Corbului	ANDREESCU STAN	6	241	83184	83184	Arabil	Extravilan	1.660,00	1.005,00	2.874,3
55	Argeş	Lunca Corbului	ANDREESCU STAN	6	241	—	—	Arabil	Extravilan	2.936,00	662,00	1.893,32
56	Argeş	Lunca Corbului	ȘERBAN ILIE IULIAN	7	243	82838	82838	Arabil	Extravilan	1.667,00	38,00	108,68
57	Argeş	Lunca Corbului	ȘERBAN ION	7	243	82961	82961	Arabil	Extravilan	1.663,00	38,00	108,68
58	Argeş	Lunca Corbului	ȘERBAN ION VIOREL, ȘERBAN FLORENTINA ANTOANETA	7	243	83023	83023	Arabil	Extravilan	1.659,00	38,00	108,68
59	Argeş	Lunca Corbului	ȘERBAN ELENA	7	243	82948	82948	Arabil	Extravilan	1.655,00	38,00	108,68
60	Argeş	Lunca Corbului	ȘERBAN ILIE IULIAN	7	243	82892	82892	Arabil	Extravilan	4.460,00	103,00	294,58
61	Argeş	Lunca Corbului	SERBAN ION	7	243	82927	82927	Arabil	Extravilan	4.483,00	159,00	454,74
62	Argeş	Lunca Corbului	ȘERBAN ION VIOREL, ȘERBAN FLORENTINA ANTOANETA	7	243	82915	82915	Arabil	Extravilan	4.793,00	327,00	935,22
63	Argeş	Lunca Corbului	SĂMĂREANU STELIAN	4	149, 150	82637	82637	Arabil	Extravilan	11.205,00	176,00	503,36
64	Argeş	Lunca Corbului	TORNEA MARIA	4	149, 150	83118	83118	Arabil	Extravilan	3.768,00	179,00	511,94
65	Argeş	Lunca Corbului	POPA ION	4	149, 150	83154	83154	Arabil	Extravilan	3.667,00	60,00	171,6
66	Argeş	Lunca Corbului	TĂNASE ION, TĂNASE RADU	4	149, 150	83163	83163	Arabil	Extravilan	3.036,00	53,00	151,58
67	Argeş	Lunca Corbului	TĂNASE MARIA	4	149	82587	82587	Arabil	Extravilan	1.148,00	20,00	57,2
68	Argeş	Lunca Corbului	ZAMFIRA IOANA	4	149	83103	83103	Arabil	Extravilan	7.925,00	131,00	374,66
69	Argeş	Lunca Corbului	OGĂNĂ ANGHEL, OGĂNĂ MARIA	4	149, 150	82590	82590	Arabil	Extravilan	3.767,00	67,00	191,62
70	Argeş	Lunca Corbului	OGĂNĂ ANGHEL, OGĂNĂ MARIA	4	149, 150	82599	82599	Arabil	Extravilan	4.023,00	176,00	503,36
71	Argeş	Lunca Corbului	DINCĂ DUMITRU	4	149, 150	82596	82596	Arabil	Extravilan	5.156,00	242,00	692,12
72	Argeş	Lunca Corbului	ȘERBAN ION	7	243	82964	82964	Arabil	Extravilan	485,00	38,00	108,68
73	Argeş	Lunca Corbului	ȘERBAN ILIE IULIAN	7	243	82841	82841	Arabil	Extravilan	483,00	38,00	108,68
74	Argeş	Lunca Corbului	VĂTĂȘELU LILIANA	7	243	82879	82879	Arabil	Extravilan	1.273,00	66,00	188,76
75	Argeş	Lunca Corbului	VĂTĂȘELU LILIANA	7	243	82876	82876	Arabil	Extravilan	103,00	61,00	174,46
76	Argeş	Lunca Corbului	ȘERBAN ILIE IULIAN	7	243	82895	82895	Arabil	Extravilan	1.371,00	104,00	297,44
77	Argeş	Lunca Corbului	ȘERBAN ELENA	7	243	82951	82951	Arabil	Extravilan	495,00	38,00	108,68
78	Argeş	Lunca Corbului	ȘERBAN ION VIOREL, ȘERBAN FLORENTINA ANTOANETA	7	243	83026	83026	Arabil	Extravilan	490,00	38,00	108,68
79	Argeş	Lunca Corbului	ȘERBAN ION VIOREL, ȘERBAN FLORENTINA ANTOANETA	7	243	82917	82917	Arabil	Extravilan	1.841,00	357,00	1.021,02

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
80	Argeș	Lunca Corbului	SERBAN ION	7	243	82929	82929	Arabil	Extravilan	1.437,00	129,00	368,94
81	Argeș	Lunca Corbului	SĂMĂREANU STELIAN	4	149, 150	82639	82639	Arabil	Extravilan	11.288,00	352,00	1.006,72
82	Argeș	Lunca Corbului	POPA ION	4	149, 150	83156	83156	Arabil	Extravilan	3.446,00	60,00	171,6
83	Argeș	Lunca Corbului	TĂNASE ION, TĂNASE RADU	4	149, 150	83165	83165	Arabil	Extravilan	2.944,00	53,00	151,58
84	Argeș	Lunca Corbului	TĂNASE MARIA	4	149, 150	82589	82589	Arabil	Extravilan	1.156,00	20,00	57,2
85	Argeș	Lunca Corbului	ZAMFIRA IOANA	4	149, 150	83105	83105	Arabil	Extravilan	6.773,00	131,00	374,66
86	Argeș	Lunca Corbului	OGNĂ ANGHEL, OGNĂ MARIA	4	149, 150	82592	82592	Arabil	Extravilan	3.422,00	98,00	280,28
87	Argeș	Lunca Corbului	OGNĂ ANGHEL, OGNĂ MARIA	4	149, 150	82601	82601	Arabil	Extravilan	3.747,00	301,00	860,86
88	Argeș	Lunca Corbului	DINCĂ DUMITRU	4	149, 150	82598	82598	Arabil	Extravilan	4.599,00	13,00	37,18
89	Argeș	Lunca Corbului	TORNEA MARIA	4	149, 150	83120	83120	Arabil	Extravilan	3.579,00	62,00	177,32
90	Argeș	Lunca Corbului	MIROIU GHERGHINA	4	64	82421	82421	Arabil	Extravilan	2.188,00	481,00	1.375,66
91	Argeș	Lunca Corbului	UAT COMUNA LUNCA CORBULUI — domeniu privat	4	63	12460	12460	Pășune	Extravilan	7.264,00	110,00	243,1
92	Argeș	Lunca Corbului	COCIȘ CARMEN ANGELICA, GEANTĂ NICOLAE DANIEL, DRĂGHICIU EMILIA ELEONORA, GEANTĂ ELISABETA	4	55, 56	12466	12466	Arabil	Extravilan	21.587,00	627,00	1.793,22
93	Argeș	Lunca Corbului	COSTINESCU TEODORA, COSTINESCU NICOLAE	4	55	12465	12465	Arabil	Extravilan	5.100,00	587,00	1.678,82
94	Argeș	Lunca Corbului	MIHĂILĂ NICOLETA	4	55	12464	12464	Arabil	Extravilan	31.100,00	1.134,00	3.243,24
95	Argeș	Lunca Corbului	GAVRILA-DAVID CLAUDIU-GABRIEL	4	55	12462	12462	Arabil	Extravilan	6.100,00	245,00	700,7
96	Argeș	Lunca Corbului	GAVRILA-DAVID CLAUDIU-GABRIEL	4	55	12462	12462	Arabil	Extravilan	6.100,00	17,00	48,62
97	Argeș	Lunca Corbului	UAT COMUNA LUNCA CORBULUI — domeniu privat	4	55	12463	12463	Arabil	Extravilan	2.500,00	5,00	14,3
98	Argeș	Lunca Corbului	CONSTANTINESCU ILIE	3	41	10555	10555	Arabil	Extravilan	9.934,00	56,00	160,16
99	Argeș	Lunca Corbului	CAZACU GHEORGHITA	3	41	10556	10556	Arabil	Extravilan	5.537,00	37,00	105,82
100	Argeș	Lunca Corbului	DINCA IOANA	3	41	10557	10557	Arabil	Extravilan	13.345,00	76,00	217,36
101	Argeș	Lunca Corbului	PALADIANU IOANA	3	41	82225	82225	Arabil	Extravilan	5.520,00	43,00	122,98
102	Argeș	Lunca Corbului	ILIE ELENA	3	41	10559	10559	Arabil	Extravilan	5.873,00	47,00	134,42
103	Argeș	Lunca Corbului	DOGARU LEONTINA	3	41	10560	10560	Arabil	Extravilan	8.353,00	69,00	197,34
104	Argeș	Lunca Corbului	ZAMFIR ALEXANDRU-GABRIEL	3	41	10561	10561	Arabil	Extravilan	9.756,00	92,00	263,12
105	Argeș	Lunca Corbului	NEACȘU NICOLAE	3	41	10562	10562	Arabil	Extravilan	7.005,00	70,00	200,2
106	Argeș	Lunca Corbului	UAT COMUNA LUNCA CORBULUI — domeniu privat	3	41	10563	10563	Arabil	Extravilan	4.820,00	83,00	237,38
107	Argeș	Lunca Corbului	ȚÎNȚU STAN	3	41	10568	10568	Arabil	Extravilan	11.164,00	464,00	1.327,04
108	Argeș	Lunca Corbului	IONESCU FILOFTEIA	3	41	10569	10569	Arabil	Extravilan	11.730,00	185,00	529,1

109	Argeş	Lunca Corbului	IONESCU FILOFTEIA	1	12/1	12243	12243	Arabil	Extravilan	600,00	303,00	866,58
110	Argeş	Lunca Corbului	UAT COMUNA LUNCA CORBULUI — domeniu privat	1	12/1	12242	12242	Arabil	Extravilan	1.705,00	262,00	749,32
111	Argeş	Lunca Corbului	UAT COMUNA LUNCA CORBULUI — domeniu privat	1	12/1	12240	12240	Arabil	Extravilan	1.890,00	198,00	566,28
112	Argeş	Lunca Corbului	PETRE VICTORIA	1	12/1	12239	12239	Arabil	Extravilan	3.950,00	224,00	640,64
113	Argeş	Lunca Corbului	MIRA ION, POPESCU MARIA, MÎRÎŢA IOANA, IONESCU ILEANA	2	23, 25, 27	12277	12277	Arabil	Extravilan	15.157,00	28,00	80,08
114	Argeş	Lunca Corbului	UAT COMUNA LUNCA CORBULUI — domeniu privat	2	23, 27	12278	12278	Arabil	Extravilan	7.700,00	57,00	163,02
115	Argeş	Lunca Corbului	MARIN MARIA	2	23, 27	12280	12280	Arabil	Extravilan	7.297,00	75,00	214,5
116	Argeş	Lunca Corbului	SĂMĂREANU ION	2	23, 27, 29	12281	12281	Arabil	Extravilan	3.780,00	184,00	526,24
117	Argeş	Lunca Corbului	SĂMĂREANU CONSTANTIN	2	23, 27	12282	12282	Arabil	Extravilan	12.857,00	1.102,00	3.151,72
118	Argeş	Lunca Corbului	POPESCU GHEORGHE	2	23, 27	12283	12283	Arabil	Extravilan	12.709,00	1.277,00	3.652,22
119	Argeş	Lunca Corbului	GROZEA DUMITRU	2	23, 27	12284	12284	Arabil	Extravilan	10.000,00	622,00	1.778,92
120	Argeş	Lunca Corbului	ZĂMÂRCARU FLOAREA	2	23, 27	12295	12295	Arabil	Extravilan	7.500,00	143,00	408,98
121	Argeş	Lunca Corbului	UAT COMUNA LUNCA CORBULUI — domeniu privat	2	27, 30	12285	12285	Arabil	Extravilan	18.339,00	473,00	1.352,78
122	Argeş	Lunca Corbului	UAT COMUNA LUNCA CORBULUI — domeniu privat	2	27, 30	12285	12285	Arabil	Extravilan	18.339,00	357,00	1.021,02
123	Argeş	Lunca Corbului	ILIE VALENTIN, ILIE DIANA MARIA	2	31	82446	82446	Arabil	Extravilan	2.181,00	49,00	140,14
124	Argeş	Albota	BADEA VIRGIL	38	289, 295	13121	13121	Arabil	Extravilan	380,00	103,00	1.339,00
125	Argeş	Albota	BADEA VIRGIL	38	289, 295	14058	14058	Arabil	Extravilan	1.349,00	149,00	1.937,00
126	Argeş	Albota	BARBU MIHAI	38	289, 294, 295	13108	13108	Arabil	Extravilan	2.099,00	156,00	2.028,00
127	Argeş	Albota	TRUŞCĂ BEBE	38	289, 295, 296	13324	13324	Arabil	Extravilan	7.188,00	271,00	3.523,00
128	Argeş	Albota	BARBU ION	38	289, 294, 295	13178	13178	Arabil	Extravilan	1.204,00	24,00	312,00
129	Argeş	Albota	BALASA FLOAREA	34	261	12827	12827	Arabil	Extravilan	2.683,00	4,00	52,00
130	Argeş	Albota	PAUNA MARIA	34	261	12818	12818	Arabil	Extravilan	2.671,00	219,00	2.847,00
131	Argeş	Albota	ILIE MIHAI, ILIE LEONTIN ION, ILIE VALENTIN	34	261	12831	12831	Arabil	Extravilan	1.329,00	241,00	3.133,00
132	Argeş	Albota	VLAD FLOAREA	34	261	13077	13077	Arabil	Extravilan	3.631,00	395,00	5.135,00
133	Argeş	Albota	VLAD FLOAREA	34	261	14069	14069	Arabil	Extravilan	899,00	264,00	3.432,00
134	Argeş	Albota	DIN CORNEL VIOREL	34	261	12847	12847	Arabil	Extravilan	2.654,00	95,00	1.235,00
135	Argeş	Costeşti	TANASE IOANA, TANASE DUMITRA, TANASE GHEORGHE, TANASE MARIN, TANASE ANDREI	25A	445	85000	85000	Arabil	Extravilan	6.636,00	63,00	180,18

0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
136	Argeș	Costești	SIMION ITALIA	1	—	81766	81766	Arabil	Extravilan	5.594,00	737,00	2.107,82
137	Argeș	Costești	GHEORGHE FLORINEL, GAJGĂ MARIANA	25A	445	84922	84922	Arabil	Extravilan	6.069,00	27,00	61,43
138	Argeș	Costești	TANASE IOANA, TANASE DUMITRA, TANASE GHEORGHE, TANASE MARIN, TANASE ANDREI	25A	445	85074	85074	Arabil	Extravilan	1.733,00	523,00	1.189,83
139	Argeș	Costești	BRATU MARINELA RUXANDRA	—	—	80743	80743	Arabil	Intravilan	9.991,00	318,00	4.547,4
140	Argeș	Costești	TANASE MIHAI	25A	445	85315	85315	Arabil	Intravilan	1.265,00	352,00	5.033,6
141	Argeș	Costești	SANDU CRISTINA, SANDU LAURENTIU FLORIN	25A	445	82960	82960	Arabil	Intravilan	5.919,00	182,00	2.602,6
142	Argeș	Costești	TANASE IOANA, TANASE DUMITRA, TANASE MARIN, TANASE GHEORGHE, TANASE ANDREI	25A	445	84881	84881	Arabil	Intravilan	6.399,00	1.213,00	17.345,9
143	Argeș	Costești	TEODOR GHERGHINA	25A	—	84884	84884	Arabil	Extravilan	3.846,00	296,00	673,4
144	Argeș	Costești	TEODOR GHERGHINA	25A	—	86901	86901	Arabil	Extravilan	489,00	407,00	925,93
145	Argeș	Costești	DUDAU MARIA	25A	445	85062	85062	Arabil	Extravilan	768,00	271,00	616,53
146	Argeș	Costești	BARBU CONSTANTIN ALEXANDRU	—	—	80851	80851	Curți- construcții	Intravilan	1.525,00	87,00	2.488,2
147	Argeș	Costești	GHICA ILIE, GHICA FLOREA, GHICA DUMITRA, GHICA ION, GHICA CONSTANTIN	3	44	85258	85258	Arabil	Extravilan	1.258,00	567,00	1.289,93
148	Argeș	Costești	NECȘOI MARIUS	3	44	86845	86845	Arabil	Extravilan	421,00	421,00	957,78
149	Argeș	Costești	MANU MIHAELA	3	44	85227	85227	Arabil	Extravilan	3.313,00	485,00	1.103,38
150	Argeș	Costești	DOBRE VALENTIN VIRGIL	7	128	86040	86040	Arabil	Extravilan	3.458,00	1.181,00	2.686,78
151	Argeș	Costești	DOBRE VALENTIN VIRGIL	7	128	86852	86852	Arabil	Extravilan	198,00	198,00	450,45
152	Argeș	Costești	LEANA GHEORGHE	7	128	86018	86018	Arabil	Extravilan	10.663,00	2.172,00	4.941,3
153	Argeș	Costești	MINCA GHEORGHE	7	128	85034	85034	Arabil	Extravilan	1.562,00	1.331,00	3.028,03
154	Argeș	Costești	UAT COMUNA COSTEȘTI — domeniu privat	13	169	86632	86632	Arabil	Extravilan	63.102,00	504,00	1.441,44
155	Argeș	Costești	UAT COMUNA COSTEȘTI — domeniu privat	13	169	86642	86642	Arabil	Extravilan	53.048,00	219,00	498,23
156	Argeș	Costești	UAT COMUNA COSTEȘTI — domeniu privat	13	169	86627	86627	Arabil	Extravilan	124,00	79,00	179,73
157	Argeș	Costești	PREDĂ ȘTEFAN	13	169	85465	85465	Arabil	Extravilan	8.455,00	646,00	1.469,65
158	Argeș	Costești	UAT COMUNA COSTEȘTI — domeniu privat	13	169	86796	86796	Arabil	Extravilan	6.346,00	130,00	295,75
159	Argeș	Costești	GHIOLD VASILE, MARIN DUMITRA, BARBULESCU FLOAREA, ENESCU DAN CONSTANTIN	7	128	85090	85090	Arabil	Extravilan	4.692,00	160,00	364

160	Argeş	Costeşti	GHILD VASILE, MARIN DUMITRA, BARBULESCU FLOAREA, ENESCU DAN CONSTANTIN	7	128	—	—	Arabil	Extravilan	336,00	137,00	311,68
161	Argeş	Costeşti	SIMA GHEORGHE	7	128	85596	85596	Arabil	Extravilan	24.427,00	382,00	869,05
162	Argeş	Costeşti	SIMA GHEORGHE	7	128	86814	86814	Arabil	Extravilan	71,00	62,00	141,05
163	Argeş	Costeşti	DUMITRU STAN	7	128	—	—	Arabil	Extravilan	28.000,00	440,00	1.001
164	Argeş	Oarja	BUJOR STELICA	38	775	81846	81846	Arabil	Extravilan	11.700,00	106,00	1.102,4
165	Argeş	Oarja	UAT COMUNA OARJA — domeniu privat	38	775	83828	83828	Arabil	Extravilan	18.123,00	1.678,00	17.451,2
166	Argeş	Oarja	PROPRIETAR NEIDENTIFICAT*)	38	775	—	—	Arabil	Extravilan	6.296,00	974,00	10.129,6
167	Argeş	Oarja	UAT COMUNA OARJA — domeniu privat	38	775	83827	83827	Arabil	Extravilan	5.475,00	836,00	8.694,4
168	Argeş	Oarja	MILITARU DOREL	38	775	83821	83821	Arabil	Extravilan	1.376,00	578,00	6.011,2
169	Argeş	Oarja	UAT COMUNA OARJA — domeniu privat	38	775	83822	83822	Arabil	Extravilan	1.100,00	461,00	4.794,4
170	Argeş	Oarja	UAT COMUNA OARJA — domeniu privat	38	775	83833	83833	Arabil	Extravilan	1.093,00	458,00	4.763,2
171	Argeş	Oarja	PROPRIETAR NEIDENTIFICAT*)	38	775	—	—	Arabil	Extravilan	1.491,00	309,00	3.213,6
172	Argeş	Oarja	PROPRIETAR NEIDENTIFICAT*)	42	814	—	—	Arabil	Extravilan	68.398,00	986,00	10.254,4
173	Argeş	Oarja	CÎRSTEA DOREL, DUMITRAŞCU VASILE	42	814	83114	83114	Arabil	Extravilan	2.059,00	2,00	20,8
174	Argeş	Oarja	BILEA MARIN	42	814	83146	83146	Arabil	Extravilan	5.722,00	105,00	1.092
175	Argeş	Oarja	GHEORGHE NICULINA	42	814	80306	80306	Arabil	Extravilan	7.175,00	356,00	3.702,4
176	Argeş	Oarja	DRAGOMIR ION	42	814	83115	83115	Arabil	Extravilan	6.535,00	15,00	156
177	Argeş	Oarja	BILEA MARIN	42	814	83146	83146	Arabil	Extravilan	5.722,00	51,00	530,4
178	Argeş	Oarja	BILEA MARIN	42	814	83131	83131	Arabil	Extravilan	601,00	101,00	1.050,4
179	Argeş	Oarja	CÎRSTEA MARIN	42	814	83363	83363	Arabil	Extravilan	1.095,00	178,00	1.851,2
180	Argeş	Oarja	CÎRSTEA MARIN	42	814	83363	83363	Arabil	Extravilan	1.095,00	4,00	41,6
181	Argeş	Oarja	ANGELESCU CONSTANTIN	42	814	83148	83148	Arabil	Extravilan	734,00	181,00	1.882,4
182	Argeş	Oarja	MICŞA IOANA	42	814	83149	83149	Arabil	Extravilan	1.391,00	292,00	3.036,8
183	Argeş	Oarja	UDREA MARIA, UDREA MARIN, MICŞA FLOAREA	42	814	83142	83142	Arabil	Extravilan	1.101,00	46,00	478,4
184	Argeş	Oarja	SANDU ION	49	915	82481	82481	Arabil	Extravilan	3.200,00	3,00	31,2
185	Argeş	Oarja	PROPRIETAR NEIDENTIFICAT*)	49	915	—	—	Arabil	Extravilan	98.364,00	55,00	572
186	Argeş	Oarja	PROPRIETAR NEIDENTIFICAT*)	49	915	—	—	Arabil	Extravilan	98.364,00	272,00	2.828,8
187	Argeş	Oarja	RADU MARIA	50	—	82374	82374	Arabil	Extravilan	2.779,00	27,00	280,8
188	Argeş	Oarja	PROPRIETAR NEIDENTIFICAT*)	50	—	—	—	Arabil	Extravilan	70,00	9,00	93,6
TOTAL										47.178,00 mp		235.216,99

*) Pentru toate pozițiile în care la coloana „Numele și prenumele proprietarului/deținătorului” se regăsește mențiunea „Proprietar neidentificat”, astfel cum reiese din evidențele unităților administrativ-teritoriale, numele proprietarilor/deținătorilor vor fi identificate ulterior, în vederea completării documentațiilor necesare pentru punerea în aplicare a măsurilor de expropriere în condițiile legii.

LISTA
cuprinzând imobilele proprietate publică a statului, situate pe amplasamentul suplimentar, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 4, aflate pe raza localităților Lunca Corbului și Costești din județul Argeș

Nr. crt.	Județul	Unitatea administrativ - teritorială	Denumirea proprietarului/deținătorului dreptului de administrare	Nr. MF	Tarlaua	Parcela	Nr. cad./topo	Nr. carte funciară	Categoria de folosință	Intravilan/ Extravilan	Suprafață totală teren (mp)	Suprafață supusă transferului (mp)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Argeș	Lunca Corbului	Statul român, în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prin C.N.A.I.R. — S.A.	12248	—	DN 65A	1	1	Drum	Extravilan	111.714	6.214
2	Argeș	Costești	Statul român, în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prin C.N.A.I.R. — S.A.	12248	—	DN 65A	—	—	Drum	Intravilan	12.613	142
3	Argeș	Costești	Statul român, în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prin C.N.A.I.R. — S.A.	12248	—	DN 65A	—	—	Drum	Intravilan	896	172
											TOTAL	6.528

LISTA
cuprinzând imobilele proprietate publică a unităților administrativ-teritoriale, situate pe amplasament suplimentar, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Drum expres Craiova—Pitești și legăturile la drumurile existente”, tronsonul 4, aflate pe raza localităților Lunca Corbului, Bradu și Suseni din județul Argeș

Nr. crt.	Județul	Unitatea administrativ-teritorială	Denumirea proprietarului/deținătorului dreptului de administrare	Tarlaua	Parcela	Nr. cad./topo	Nr. carte funciară	Categoria de folosință	Intravilan/ Extravilan	Suprafață totală teren (mp)	Suprafață supusă transferului (mp)
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
1	Argeș	Lunca Corbului	UAT Comuna Lunca Corbului	—	—	84596	84596	Drum	Extravilan	537	33
2	Argeș	Lunca Corbului	UAT Comuna Lunca Corbului	—	—	82307	82307	Drum	Extravilan	12	12
3	Argeș	Lunca Corbului	UAT Comuna Lunca Corbului	9	350	82295	82295	Drum	Extravilan	3.093	17
4	Argeș	Lunca Corbului	UAT Comuna Lunca Corbului	—	—	82309	82309	Drum	Extravilan	668	183
5	Argeș	Lunca Corbului	UAT Comuna Lunca Corbului	4	57	82315	82315	Drum	Extravilan	1.227	24
6	Argeș	Lunca Corbului	UAT Comuna Lunca Corbului	—	—	82281	82281	Drum	Extravilan	2.389	422
7	Argeș	Lunca Corbului	UAT Comuna Lunca Corbului	—	—	82281	82281	Drum	Extravilan	2.389	938
8	Argeș	Lunca Corbului	UAT Comuna Lunca Corbului	—	—	82281	82281	Drum	Extravilan	2.389	401
9	Argeș	Lunca Corbului	UAT Comuna Lunca Corbului	—	—	44	44	Drum	Extravilan	12.857	412
10	Argeș	Bradu	UAT Comuna Bradu	18	121	89453	89453	Pășune	Extravilan	4.094	604
11	Argeș	Bradu	UAT Comuna Bradu	18	121	88453	88453	Pășune	Extravilan	214.353	1.353
12	Argeș	Suseni	UAT Comuna Suseni	3	—	81204	81204	Pășune	Extravilan	184.112	2.098
										TOTAL	6.497

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

ORDIN

**pentru modificarea Normelor privind stabilirea limitelor
de asigurare pentru furnizorii care intră în relații contractuale
cu casele de asigurări de sănătate, aprobate prin Ordinul
președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate
nr. 346/2006**

Având în vedere:

— Referatul de aprobare al Direcției reglementări și norme de contractare nr. 6.935 din 7.10.2024,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 255 alin. (4) și art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 22 din Legea nr. 460/2003 privind exercitarea profesiunilor de biochimist, biolog și chimist, înființarea, organizarea și funcționarea Ordinului Biochimistilor, Biologilor și Chimistilor în sistemul sanitar din România, cu modificările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Normele privind stabilirea limitelor de asigurare pentru furnizorii care intră în relații contractuale cu casele de asigurări de sănătate, aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 346/2006, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 709 din 18 august 2006, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— **La capitolul III punctul 3.2 litera B, litera g) se modifică și va avea următorul cuprins:**

„g) biochimisti, biologi, chimiști și medici specialiști — specialități paraclinice: echivalentul în lei al sumei de 10.000 euro;”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,
Valeria Herdea

București, 8 octombrie 2024.

Nr. 1.720.

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ă**privind lansarea în circuitul numismatic a unei monede
din argint cu tema 150 de ani
de la nașterea lui Constantin I. Parhon**

Având în vedere prevederile Legii nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României,
în temeiul art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României,

Banca Națională a României emite prezenta circulară.

Art. 1. — Începând cu data de 28 octombrie 2024, Banca Națională a României lansează în circuitul numismatic o monedă din argint cu tema *150 de ani de la nașterea lui Constantin I. Parhon*.

Art. 2. — Caracteristicile monedei sunt următoarele:

Metal	argint
Valoare nominală	10 lei
Titlu	999‰
Formă	rotundă
Diametru	37 mm
Greutate	31,103 g
Cant	zimțat
Calitate	proof

Aversul monedei prezintă o imagine a Institutului Național de Endocrinologie „C.I. Parhon” din București, un fragment din decretul de înființare emis de Regele Mihai I, inscripția în arc de cerc „ROMANIA”, valoarea nominală „10 LEI”, stema României și anul de emisiune „2024”.

Reversul monedei redă portretul endocrinologului Constantin I. Parhon, aflat în laboratorul de lucru, numele și anii între care a trăit acesta „1874” și „1969”.

Art. 3. — Monedele din argint sunt ambalate în capsule de metacrilat transparent și sunt însoțite de broșuri de prezentare și de certificate de autenticitate, redactate în limbile română, engleză și franceză. Pe certificatele de autenticitate se găsesc semnăturile guvernatorului Băncii Naționale a României și casierului central.

Art. 4. — Monedele din argint cu tema *150 de ani de la nașterea lui Constantin I. Parhon* au putere circulatorie pe teritoriul României.

Art. 5. — Lansarea în circuitul numismatic a acestor monede se realizează prin sucursalele regionale București, Cluj, Constanța, Dolj, Iași și Timiș ale Băncii Naționale a României.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,
Mugur Constantin Isărescu

București, 14 octombrie 2024.
Nr. 49.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR
și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro
Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro
Pentru publicări, încărcăți actele pe site, la: <https://www.monitoruloficial.ro>, secțiunea Publicări.

